*πάπα τῆς πρεσβυτέρας ‘Ρώμης* mentio). — Hunc Ioannem lectorem ab illo Ioanne Anagnostē Thessalonicensi (*Ιωάννης ὁ Ἀραγνώστης*), qui Διήγησον περὶ τῆς τελευταίας ἀλώσεως τῆς Θεσσαλονίκης aliquot annis post annum 1430 conscripsit (ed. Imm. Bekker, Bonnae 1838), utique diversum esse reor.

1) Quod ad aetatem huius codicis definiendam attinet, eum potius saeculo XV quam XIV scriptum esse Eduardus Golllob existimavit (Verzeichnis der griech. Handschriften in Oesterreich ausserhalb Wien, — in Sitzungsber. der Kais. Akad. der Wiss. in Wien, philos.-histor. Classe, CXLVI, 1903, comment. VII p. 27), C. Ranoschek vero vir doctissimus, qui ab H. Delehaye rogatus codicem inspexit, hunc ad saec. XIII—XIV refert (cf. C. van de Vorst et H. Delehaye Catal. supra laud. p. 91).

2) Cf. van de Vorst et Delehaye, l. c. p. 91; — folio 29 v. finiri Constantini Vitam vix recte ait Golllob, l. c. p. 27.

3) Notandum est solitum illum atque genuinum Vitae sive E sive G titulum in hoc codice, omissis verbis καὶ φανέωσις κτλ., dimidiatum esse, — qua quidem in re iste liber manu scriptus cum Vitae E codicibus MV (nn. 31 et 19) congruit, quos et ipsos interpolationibus inquinatos esse suo loco ac tempore demonstrabo.

4) Deinceps τὴν εἰς σὲ εἰλικρινῆ (ἀντῶν add. G) in EG legitur.

5) Sic cod., — ἀξιώσον E, καταξιώσον G. — Iam vero hinc perspicitur istam Vitam Cracoviensem ex Vita E, non ex G, profluxisse.

*Υἱοῦ καὶ τοῦ ἀγίου Πνεύματος, νῦν καὶ ἀεὶ καὶ εἰς τὸν  
αἰῶνας τῶν αἰώνων, ἀμήν<sup>1)</sup>), — cum Vitarum **E** atque **G** clausulis<sup>2)</sup>  
conlata satis diserte significare mihi videtur, unde codicem Craco-  
viensem ceteris omnibus mihi quidem notis, qui eiusdem Vitae  
sive antiquiore recensionem (**E**) seu recentiore (**G**) continent,  
longe deteriore esse censeo<sup>3)</sup>.*

Praeterea cominemorare haud ab re duco me de Nicephori quoque Callisti f. Xanthopuli Historiae Ecclesiasticae librorum VII et VIII omnibus iis capitibus, quibus de Constantino Magno deque s. Helena agit, Vitam **E** videlicet enarrans, cum unico illo codice Vindobonensi hist. Gr. 8 Nessel. (7 Lamb.) conferendis olim quidem cogitasse, impetrare tamen non potuisse, ut praclarus codex Iurievum transmitteretur<sup>4)</sup>.

Nec haece denique silentio praetereunda esse puto. Petenti mihi anno 1909, ut Iurievum „cod. Marc. CLXVIII, pars. III. class. II“<sup>5)</sup> transmitteretur, ad cuius fidem anno 1884 Theodo-

1) Priorem huius clausulae partem (*δός — χάριτι*) van de Vorst et Delehaye, l. c. p. 91, adferunt, posteriorem (*χάριτι — ἀμήν*) Gollob, l. c. p. 27, enotavit, quae verba, ut par est, coniuncta hic protuli, ac diductis quidem ea dedi litteris, quae a genuino Vitarum **EG** contextu differunt.

2) Harum utraque clausula suo loco infra profertur, — v. cap. VII § 2, XII et XV.

3) Occasione oblata haud ab re notare duco Chisianum quoque codice m supra commemoratum (R. V. 34) interpolationibus non carere, quippe qui Constantini Vitam, Gino Pierleoni teste (Studi italiani di filol. class., XV, p. 329), hisce verbis finiat (fol. 133 v.): *καὶ τὸν πιστὸν λαόν* (λαόν dedit Pierleoni) *σον ἐν εἰσοὴν γ φύλαξον καὶ δύονοις, θτι σοι* (*σοι* in rasura scr.) *πρέπει πᾶσα δόξα, τιμὴ καὶ προσενένησις νῦν καὶ ἀεὶ* *κτλ.*, mirum quantum a genuino contextu abhorrens, atque genuinum illum Vitarum **EG** titulum iam temere utrimque mutilatum praebeat, et prima illius verba (*Blos καὶ* et postrema — *τὸν Κυρον* (*καὶ Θεοῦ καὶ Σωτῆρος* add. **G**) *ἡμῶν Ἰησοῦ* *Χριστοῦ* — omittens. Notandum tamen est pro certo quidem adfirmari non posse postrema haec verba ab interpolatore, quem brevitatis causa Chisianum dicam, electa fuisse: eadem enim verba Taurinensis quoque codex (n. 46) ceteroquin egregius omittit, quicum etiam hoc iste liber Chisianus commune habet, quod neuter vocem *ἄγλον* ante illud *σταυροῦ* suppeditat. Hinc vero haud scio an colligere liceat Chisianam quoque Constantini Vitam ad antiquiore illam recensionem (**E**) pertinere.

4) Diligentissimam huius codicis descriptionem praebet Guil. Weinberger, Beiträge zur Handschriftenkunde, I (Sitzungsber. der Wiener Akad., philos.-histor. Klasse, CLIX, 1908, Abh. VI) p. 58—61.

5) Sic enim hunc codicem signavit Theophilus Ioannis (*Μημεῖα* *ἀγιολογικὰ* *νῦν πρῶτον ἐκδίδομενα ὑπὸ Ἱεροδιακόνου Θεοφίλου* *Ιωάννου* *Διδάκτορος τῆς Φιλολογίας, Βενετίᾳ* 1884) p. 164 adn.

philus Ioannis hierodiaconus doctissimus Vita m ss. Constantini et Helenae (*Bιος καὶ πολιτεία τῶν ἀγίων θεοστέπτων μεγάλων βασιλέων καὶ ἰσαποστόλων Κωνσταντίνου καὶ Ἐλένης*) ab Ignatio metropolita Sely(m)briensi conscriptam edidit<sup>1)</sup>), — responsum est „codicem Marcianum 168“ nec in Bibliothecae Regiae catalogo neque in huius catalogi supplementis („Catalogue Zanetti“) recenseri.

Nescisse tamen videtur vir doctissimus, qui haec rescripsit, codicem Marcianum II. 168, olim Nanianum Gr. 309, chartaceum, saeculo, ut mox demonstrabo (v. cap. VII § 1, III), XV potius quam XVI exaratum tribusque partibus sive voluminibus constantem, iam dudum in Mingarelli Catalogo descriptum esse<sup>2)</sup>). Quin etiam in ipsa bibliotheca Marciana, Delehaye teste, adhuc exstat Catalogi Zanettiani<sup>3)</sup> appendix manuscripta, quam bibliothecarii composuerunt, omnes in eam codices, „qui vel inde ab anno 1740 in bibliothecam inlati sunt, vel de quibus Zanettianus catalogus silet“, in classes distributos referentes<sup>4)</sup>; — nec dubitari potest, quin hac in appendice etiam codex II. 168 suo loco recenseatur.